72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES DO CURSO DE BUS-
CA E RECAPTURA DO COBRA EM TERRA ALTA.
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 943788
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04024/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 22/05/2023 a 26/05/2023;
DIÁRIA(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR O TRANSLADO DOS SERVIDORES DO CURSO DE BUS-
CA E RECAPTURA DO COBRA EM TERRA ALTA.
5868947; JOSE ALVANDERLY MESQUITA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 943790
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03893/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: BARCARENA;
Período: 16/05/2023 a 16/05/2023;
DIÁRIA(s): ½ (meia DIÁRIA);
Servidor(es):
Objetivo: COBERTURA JORNALISTICA DA CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO
DO PARLATÓRIO VIRTUAL NA OAB DE BARCARENA.
55208460; ANDERSON UCHOA DA SILVA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: COBERTURA JORNALISTICA DA CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO
DO PARLATÓRIO VIRTUAL NA OAB DE BARCARENA.
55208444; YASMIN FREITAS DE ALMEIDA CALVACANTE; ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO;
Objetivo: COBERTURA JORNALISTICA DA CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO
DO PARLATÓRIO VIRTUAL NA OAB DE BARCARENA.
5947910; CAROLINE ROCHA DA SILVA; COORDENADOR;
Objetivo: CONDUZIU VTR PARA COBERTURA JORNALISTICA DA CERIMÔ-
NIA DE INAUGURAÇÃO DO PARLATÓRIO VIRTUAL NA OAB DE BARCARENA.
54181528; CLEBER ALVES DE SOUZA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 943792

PORTARIA Nº 0430/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7503/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações rela-
tadas no PAE nº 2023/574951;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional:
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
PORTARIA Nº 0431/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7504/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias do
óbito da PPL MAX DAMASCENO (INFOPEN: 376136), conforme informações
relatadas no PAE nº 2023/590169, ;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional:
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
PORTARIA Nº 0432/2023-CGP/SEAP
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos

fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7505/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias do
vazamento de informações confidenciais sobre a aula magma do curso de
formação do concurso C-208, conforme Relatório Informativo de Diligência
nº62/2022-CGP/SEAP/PA.
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional:
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE

 Protocolo: 943862
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA Nº 280, de 25.05.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: SÃO PAULO/PA
Período: 02/06 a 04/06/2023
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da Secretaria de Estado de Cultu-
ra, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 943442
PORTARIA Nº 279, de 25.05.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 25/05 a 27/05/2023
Objetivo: Realizar cobertura jornalística de agenda Institucional do Gover-
no do Estado, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 943383
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 281 DE 25 DE MAIO DE 2023
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n°
035/2.023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280,
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13.12.2004,
 R E S O L V E:
 I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 239/23, de 17.05.2023, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.412, de 25.05.2023, que designou os
servidores LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula nº 54187943-2,
Técnico em Gestão Pública – Assistente Social, LUIZA RODRIGUES DA
SILVA, matrícula nº 8044180-1, Técnico em Gestão Pública - Administrador,
MARCELO MANOEL BARROS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57192581-
1, Assistente Administrativo, MAURÍCIO LOBATO GRECO, matrícula nº
57234461-1, Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto, MICICLÉIA CUNHA
DOS PASSOS GONÇALVES, matrícula nº 55588560-3, Técnico em Gestão
Pública - Administrador, PAULO HENRIQUE REIS COSTA, matrícula nº
57197006-1, Assistente Administrativo, para constituírem a Comissão do
Processo Seletivo Simplificado, da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 943679
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000803
PROCESSO Nº: 2023/523161
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 25/05/2023
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III da Lei 8.666/1993,